
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.895 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2024

autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto 
de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
CONSIDERANDO os autos do PAE n.º 2024/867009;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionada a se deslocar para o municí-
pio de Cachoeira do Arari/PA, no período de 16 a 18/07/2024.

Servidor Objetivo
Roberto Carlos Zaidan Coelho matricula funcional nº5862809/3 ocupante do cargo de 

Auxiliar de Regulação, lotado na ARTRAN/PA Fiscalização
Lucas Costa Lopes, matrícula funcional nº 59474471/1, ocupante do cargo de 

Controlador, lotado na ARTRAN  

 II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a 
ser paga de R$ 617,68 ao servidor acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 12 de julho de 2024
 EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
 DIRETOR GERAL

Protocolo: 1098116
PORTARIA Nº 081/2024 - GAB/ARTRAN-PA
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto, de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
JOSÉ FRANCISCO SANTOS 

SOARES 5947523/1 01/04/2023 A 31/03/2024 21/08/2024 A 19/09/2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1097809
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 430 de 11/07/2024
CONCEDER Licença Saúde, ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MA-
CIEL, Identidade Funcional nº 5134110/1.
Cargo: Agente Administrativo.
Período: 24/06/2024 a 08/07/2024, perfazendo 15 (quinze) dias.
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1097934

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 434 DE 12 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, EM EXERCÍCIO, COM BASE NO 
DECRETO de 04/07/2024, publicado no DOE nº 35.883 de 05/07/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/879376
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JAIME BATISTA, Identidade Funcional 
nº 5896631/4, ocupante do cargo de Diretor de Ciência e Tecnologia – DCT, 
na qualidade de Membro, em substituição a FILIPI FALCÃO DO CARMO, 
na PORTARIA nº 346 de 03.08.2023, publicada no DOE nº 35.498, de 
07.08.2023, para compor a Comissão de Acompanhamento do Processo 
Seletivo e Credenciamento - PSSC dos editais nºs 003/2024 e 004/2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1098096

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 011/2023
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O objeto do presente instrumento é PROR-
ROGAR o prazo da vigência do Contrato nº Nº 011/2023, por 12 (doze) 
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/07/2024 a 
03/07/2025, nos termos do inciso II do art. 57, da Lei n.º 8.666/93”.
ORÇAMENTO:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DESPESA FONTE PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339033

02500000001 
01500000001 
0208000024 
01708000024

4110008338C

CONTRATADO: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
63.859.961/0001-76).
ENDEREÇO: Rua Roberto Camelier, 1287 – CEP: 66.025-460, Jurunas, Ci-
dade- Belém-PA
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1097927

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 175/2024 – GABINETE, de 12 de julho de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do processo E-2024/2263725;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 11/07/2024, o gozo 
de férias do servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, Id. 
Funcional nº. 5934100/1, concedido por meio da PORTARIA nº. 073/2024 
– GABINETE, de 04 de junho de 2024, publicada no DOE Nº. 35.845 de 
06/06/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de junho de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1098071

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a não aprovação da proposta intitulada “Políticas de promoção da 
saúde e vigilância genômica do hpv: medidas de combate ao câncer cer-
vical no Pará”.
PROCESSO: E-2024/2248382
IMPETRANTE: Danielle Queiroz Calcagno
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO DO RECUR-
SO interposto por Danielle Queiroz Calcagno, mantendo-se inalterado o 
status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 11/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097863
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a não aprovação da proposta intitulada “Caracterização de raças de 
aves localmente adaptadas à região de integração Carajás”.
PROCESSO: E-2024/2233619
IMPETRANTE: Joana Patrícia Lira de Sousa
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO DEFERIMENTO DO RECURSO 
interposto por Joana Patrícia Lira de Sousa, devendo ser feita a reavaliação 
da nota técnica e de mérito da proposta, classificando-a como aprovada 
de segunda ordem.
Belém/PA, 11/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097873
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a aprovação de segunda ordem da proposta intitulada “Acelerando a 
descarbonização das cidades da Amazônia 2050: ciência de dados, gover-
nança e desenvolvimento sustentável”.
PROCESSO: E-2024/2248437
IMPETRANTE: Renata Melo e Silva de Oliveira
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.895  65Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2024

Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO DO RECUR-
SO interposto por Renata Melo e Silva de Oliveira, mantendo-se inalterado 
o status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 11/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097874
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que registrou 
a aprovação de segunda ordem da proposta intitulada “Quintais produtivos: 
soberania alimentar, transição agroecológica e gênero em sistemas agroali-
mentares familiares em áreas rurais e urbanas de Marabá – PA”.
PROCESSO: E-2024/2233208
IMPETRANTE: Idelma Santiago da Silva
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Idelma Santiago da Silva, mantendo-se inalterado o status 
de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 02/07/2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097831
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a não aprovação da proposta intitulada “Amigos da Praça: Respon-
sabilidade Compartilhada, Transformando Cidadãos em Agentes Socioam-
bientais para a COP 30”.
PROCESSO: E-2024/2231938
IMPETRANTE: Vanusa Carla Pereira Santos.
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Vanusa Carla Pereira Santos, mantendo-se inalterado o sta-
tus de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 02/07/2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097833
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que registrou 
de forma equivocada a região de integração da proposta intitulada “Melipo-
nicultura em projeto de assentamento agroextrativista: potencialidades para 
promoção da sociobioeconomia na região do Baixo Amazonas, PA”.
PROCESSO: E-2024/2225084
IMPETRANTE: Graciene Conceição dos Santos
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO PROVIMENTO do recurso inter-
posto por Graciene Conceição dos Santos, sendo a informação requerida 
retificada na errata publicada no DOE/PA n.º 35.864, de 21/06/2024, cor-
rigindo a região de integração do Baixo Tocatins para o Baixo Amazonas.
Belém/PA, 02/07/2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097827
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a não aprovação da proposta intitulada “Mulheres amazônicas: guar-
diãs dos saberes tradicionais da saúde”.
PROCESSO: E-2024/ 2234518
IMPETRANTE: Marina Ramos Neves de Castro
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Marina Ramos Neves de Castro, mantendo-se inalterado o 
status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 02/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097828
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a aprovação de segunda ordem da proposta intitulada “Abordagem 
clínico-epidemiológica, molecular e imunogenética da infecção pelos HTLV-
1 e HTLV-2 no estado do Pará”.
PROCESSO: E-2024/2242575
IMPETRANTE: Izaura Maria Vieira Cayres Vallinoto
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Izaura Maria Vieira Cayres Vallinoto, mantendo-se inaltera-

do o status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 02/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097821
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Requer os pareceres que motivaram a aprovação de 2ª ordem 
da sua proposta intitulada “Novos materiais para baterias potenciais para 
o desenvolvimento sustentável da Amazônia”, as pontuações atribuídas ao 
seu projeto, pontuações das propostas concorrentes e ordem de classifi-
cação das propostas.
PROCESSO: E-2024/2227223
IMPETRANTE: Ângela Burlamaqui Klautau
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO PROVIMENTO do recurso in-
terposto por Ângela Burlamaqui Klautau, para fornecimento integral das 
informações solicitadas pela Requerente.
Belém/PA, 02/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097822
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a não aprovação da proposta intitulada “Eventos climáticos ex-
tremos e seus efeitos em comunidades tradicionais no estado do Pará: 
vulnerabilidade, desafios, estratégias e subsídios para ações mitigadoras 
e preventivas”.
PROCESSO: E-2024/2234716
IMPETRANTE: Luci Cajueiro Carneiro Pereira
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO DEFERIMENTO PARCIAL do re-
curso interposto por Luci Cajueiro Carneiro Pereira, alterando o status de 
sua proposta de não aprovada, para aprovada de segunda ordem junto à 
chamada.
Belém/PA, 02 de julho de 2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097824
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a não aprovação da proposta intitulada “Desenvolvimento de novos 
adsorventes a partir de biomassas amazônicas para aplicação em proces-
sos de captura de CO3”.
PROCESSO: E-2024/2238752
IMPETRANTE: Suélen Maria de Amorim.
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Suélen Maria de Amorim, mantendo-se inalterado o status 
de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 02/07/2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097825
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a aprovação de segunda ordem da proposta intitulada “Condições de 
saúde bucal e fatores de risco associados a doenças crônicas em popula-
ções rurais ribeirinhas do estado do Pará”.
PROCESSO: E-2024/2242810
IMPETRANTE: Ana Daniela Silva da Silveira
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Ana Daniela Silva da Silveira, mantendo-se inalterado o sta-
tus de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 02 de julho de 2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097820
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a não aprovação da proposta intitulada “Agroecossistemas para 
produção familiar em áreas de várzea e terra firme da Amazônia”, argu-
mentando que não consta na listagem do resultado preliminar.
PROCESSO: E-2024/2225068
IMPETRANTE: Leila Sobral Sampaio
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELA PERDA DE OBJETO RECURSAL, 



66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.895 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2024

considerando o atendimento da publicação do resultado preliminar, refe-
renciado no processo do recurso interposto por Leila Sobral Sampaio, man-
tendo-se inalterado o status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 04/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097858
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a aprovação em segunda ordem da proposta intitulada “Geoespa-
cialização da tuberculose entre indígenas e a associação de indicadores 
epidemiológicos e operacionais com o letramento em saúde”.
PROCESSO: E-2024/2247262
IMPETRANTE: Laura Maria Vidal Nogueira
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Laura Maria Vidal Nogueira, mantendo-se inalterado o status 
de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 08/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097859
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a não aprovação da proposta intitulada “Os papeis das mulheres 
Munduruku/PA em boas práticas educativas de ODS-agenda 2030”.
PROCESSO: E-2024/2252273
IMPETRANTE: Joelma Cristina Parente Monteiro Alencar
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO DO RECUR-
SO interposto por Joelma Cristina Parente Monteiro Alencar, mantendo-se 
inalterado o status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 11/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097870
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a não aprovação da proposta intitulada “Uso de manufatura aditiva 
para o desenvolvimento e caracterização de scaffolds de fosfatos de cálcio 
a partir de resíduos agroflorestais amazônicos”.
PROCESSO: E-2024/2252260
IMPETRANTE: Verônica Scarpini Candido
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO PROVIMENTO PARCIAL do re-
curso interposto por Verônica Scarpini Candido, devendo os dados serem 
retificados na publicação do resultado final, mantendo-se inalterado o sta-
tus de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 11/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097871
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a não habilitação e não aprovação da possível proposta, cujo protocolo 
não contém anexos.
PROCESSO: E-2024/2246651
IMPETRANTE: Michelliny Pinheiro de Matos Bentes
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO DO RECUR-
SO interposto por Michelliny Pinheiro de Matos Bentes, mantendo-se inal-
terado o status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 11/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097867
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a aprovação de segunda ordem da proposta intitulada “Mulher an-
dirobeira da ilha do Combu, Belém, Pará: desenvolvimento de tecnologias 
com vistas à melhoria da qualidade, produção e geração de renda do óleo 

de andiroba”.
PROCESSO: E-2024/2248336
IMPETRANTE: Flávia Cristina Araújo Lucas
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO DO RECUR-
SO interposto por Flávia Cristina Araújo Lucas, mantendo-se inalterado o 
status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 11/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097862
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que re-
gistrou a aprovação em segunda ordem da proposta intitulada “A Profissão 
docente no contexto da educação nos territórios da Amazônia paraense 
frente à Agenda Pará 2050”.
PROCESSO: E-2024/2237087
IMPETRANTE: Maria da Conceição dos Santos Costa
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Maria da Conceição dos Santos Costa, mantendo-se inalte-
rado o status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 02/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097841
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a não aprovação da proposta intitulada “Vozes femininas na literatura 
de expressão amazônica”.
PROCESSO: E-2024/2244664
IMPETRANTE: Kauana de Carvalho Penalva
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto Kauana de Carvalho Penalva, mantendo-se inalterado o status 
de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 03/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097842
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a aprovação em segunda ordem da proposta intitulada “Álcool, Saúde 
e Sociedade na Amazônia: panorama, impactos na saúde e intervenção 
educacional relacionados ao consumo de álcool entre adolescentes na 
Amazônia Paraense”.
PROCESSO: E-2024/2244674
IMPETRANTE: Cristiane do Socorro Ferraz Maia
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO do recurso 
interposto por Cristiane do Socorro Ferraz Maia, mantendo-se inalterado o 
status de sua proposta junto à chamada.
Belém/PA, 03/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097843
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada Pública n.º 003/2024 Fortalecimento de Grupos de 
Pesquisas Liderados por Mulheres no Estado do Pará.
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado preliminar da Chamada, que regis-
trou a aprovação em segunda ordem da proposta intitulada “Terceira etapa 
do programa maniva Tapajós: fortalecimento da bioeconomia com a multi-
plicação e doação de variedades selecionadas de mandioca e utilização de 
microrganismos durante o cultivo”.
PROCESSO: E-2024/2237081
IMPETRANTE: Eliandra de Freitas Sia
Considerando as manifestações da Diretoria Científica e da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO PROVIMENTO do recurso in-
terposto por Eliandra de Freitas Sia, sendo feita a reavaliação da nota de 
mérito da proposta, porém, mantendo-se inalterado o status de sua pro-
posta junto à chamada.
Belém/PA, 04/07/2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1097845


